АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 601

Приморского района Санкт-Петербурга

(ГБОУ школа № 601 Приморского района Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

от 29.09.2021  № 237/3

Об организации работы по

формированию функциональной

 грамотности обучающихся

 В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности учащихся, в

соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 15.09.2021 №2598-р «Об

утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся государственных образовательных

организаций Санкт-Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы,

на 2021/2022 учебный год» и письма отдела образования Администрации Приморского

района Санкт-Петербурга от 29.09.2021 №18-15/885

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся ГБОУ школы №601 Приморского района Санкт-Петербурга на 2021-2022

учебный год (Приложение).

2. Назначить ответственных за внедрение электронного банка функциональной

грамотности в ГБОУ школа № 601 Приморского района Санкт-Петербурга:

 координатором – Шагинян С.А., заместителя директора по УВР;

 техническим специалистом – Ивентьеву О.В., заместителя директора по ИКТ.

3. Шагинян С.А., Ивентьевой О.В.:

 организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий для оценки

функциональной грамотности учащихся, размещенных на платформе Российской

электронной школы (далее - платформа РЭШ) в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по адресу: https://fg.resh.edu.ru/;

 обеспечить доступ учителей ГБОУ школа № 601 Приморского района Санкт-

Петербурга, преподающих в 8–9 классах русский язык и литературу, (Соколова И.А.,

Кагирова А.И.), математику (Китченко-Матвеева Л.Н., Перова Н.А., Ляшина Е.Я.,

Григорьева Г.В.), физику (Шариков М.А.), химию (Шакерова Н.В.), биологию (Комарова

Г.А.), географию (Огородникова Е.А., Мостович В.О.) к электронному банку

функциональной грамотности на платформе РЭШ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://fg.resh.edu.ru/ в срок до

06.12.2021.

4. Учителям-предметникам:

 обеспечить доступ учащихся 8–9 классов ГБОУ школа № 601 Приморского

района Санкт-Петербурга к электронному банку функциональной грамотности на

платформе РЭШ)в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

https://fg.resh.edu.ru/ в срок до 11.12.2021;

https://fg.resh.edu.ru/

 провести не менее одного мероприятия по каждому виду грамотности

(читательская, математическая, естественно-научная) в каждом классе в параллелях 8 – 9

классах до 01.03.2022.

5. Разместить на сайте ГБОУ школа № 601 Приморского района Санкт-Петербурга
План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся ГБОУ

школы №601 Приморского района Санкт-Петербурга на 2021-2022 учебный год.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

и.о. директора                                                                                                         С.А. Шагинян

С приказом ознакомлены:

Приложение.

УТВЕРЖДЕН

Приказом и.о. директора

ГБОУ школы 601

от «29» сентября 2021 №237/3

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности

обучающихся ГБОУ школы №601 Приморского района Санкт-Петербурга

на 2021-2022 учебный год.

№ Мероприятия Сроки реализации Исполнители
1 Изучение федеральных, региональных,

муниципальных нормативных и методических

материалов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности:

 Методологии и критериев оценки качества

общего образования в ОО на основе практики

международных исследований качества подготовки

обучающихся, утвержденных приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 06.05.2019 № 590/219

 писем Министерства просвещения Российской

Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, от 15.09.2021 №

АЗ-581/03, от 17.09.2021 № 03-1526:

 материалов федерального проекта «Мониторинг

формирования и оценки функциональной

грамотности»

 материалов российского исследования PISA,

TIMSS, PIRLS.

Сентябрь-октябрь

2021 года

Заместители директора,

учителя-предметники

2 Разработка Плана мероприятий по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

ОУ на 2021/2022 учебный год

Сентябрь 2021 года Заместители директора

3 Создание и наполнение тематической страницы

«Функциональная грамотность» на сайте ГБОУ

школы № 601 Приморского района

В течение года Заместитель директора

по ИКТ

4 Организация и проведение методических совещаний

по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь 2021 – май

2022 года

Заместители директора,

учителя-предметники

 Родительский лекторий по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

в рамках учебного процесса (урочное и внеурочное

время)

Январь 2021 -

апрель 2022 года

Классные

руководители

5 Прохождение программ квалификации для

педагогических работников ОУ по вопросам

«Формирование и оценивание функциональной

грамотности обучающихся»

В течение года Заместители директора

по УВР

6 Проведение Недели функциональной грамотности

(по направлениям: читательская грамотность,

финансовая грамотность, естественнонаучная

грамотность, математическая грамотность,

глобальные компетенции, креативное мышление )

для обучающихся в рамках внеурочной деятельности

Январь 2022 года Заместители директора

по УВР, заместитель

директора по ИКТ,

руководители МО

7 Формирование базы данных: учителей, участвующих

в формировании функциональной грамотности;

обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года

по шести направлениям функциональной

грамотности

Сентябрь-октябрь

2021 года

Заместитель директора

по УВР, ответственный

за вопросы

формирования ФГ,

заместитель директора

по ИКТ

8 Регистрация педагогов, участвующих в Ноябрь 2021 года Заместитель директора

формировании функциональной грамотности, на

платформе «Российская электронная школа»

htts://fg.resh.edu.ru. Портал «Электронный банк

заданий для оценки функциональной грамотности».

Мониторинг регистрации педагогов на платформе

по УВР, ответственный

за вопросы

формирования ФГ,

заместитель директора

по ИКТ

9 Проведение диагностики на выявление уровня

сформированности функциональной грамотности

учащихся 8-9 классов

Декабрь 2021 –

Февраль 2022 года

Заместитель директора

по ИКТ, учителя

предметники

 Участие в проведении исследования формирования

функциональной грамотности учащихся 7 классов в

рамках Санкт-Петербургской региональной системы

оценки

Январь 2022 года Заместители директора,

учителя-предметники

10 Анализ результатов диагностики на выявление

уровня сформированности функциональной

грамотности учащихся 8-9 классов

Март 2022 года Заместители директора,

учителя-предметники

 Участие во Всероссийской научно-практической

конференции в рамках Петербургского

международного образовательного Форума

«Актуальные направления реализации ФГОС

третьего поколения: функциональная грамотность»

(основная школа) с целью обобщения

педагогического опыта, выявления и тиражирования

лучших практик формирования функциональной

грамотности школьников

Март 2022 года Администрация,

учителя-предметники

 Обобщение опыта педагогов школы и представление

результатов диагностических работ на выявление

уровня сформированности функциональной

грамотности по различным направлениям

Май - июнь

2022 года

Заместители директора,

учителя-предметники